67RS0008-01-2021-001994-52 

Дело №1-82/2022 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярцево Смоленской области «09» февраля 2022 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Козоногин В.А.,

с участием государственных обвинителей, помощников Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области, ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО7 и его защитника в лице адвоката Ярцевской коллегии адвокатов № 1 «Лидер» Смоленской области ФИО8, действующего по назначению на основании удостоверения №296 и ордера №АП-50-055182 от 28.12.2021,

при секретарях: Кузиной О.К., Любине А.О.,

а также потерпевшей ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО7, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Дагестанской АССР, гражданина РФ, с основным общим образованием, не женатого, детей на иждивении не имеющего, работающего рубщиком в ООО «ЕМФ – технология», зарегистрированного по адресу: Р.Дагестан, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, не судимого, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 29.11.2021,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

13 ноября 2021 года около 00 часов 15 минут ФИО7, находясь по адресу: Смоленская область г.Ярцево 

<

адрес>, и заведомо зная о том, что в 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области, имеется золотое кольцо, принадлежащее ФИО5, решил из корыстных побуждений совершить его кражу.

Реализуя намеченный преступный умысел и непосредственно после ею возникновения, ФИО7. в указанное время находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу и заведомо зная, что в куртке ФИО4, расположенной в коридоре данной квартиры имеются ключи от 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области, убедившись. что присутствующие в 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области ФИО18 и ФИО4, спали, а значит за его действиями не наблюдают, взял из куртки ФИО4, ключи от данной квартиры.

После этого в вышеуказанный период времени ФИО7, преследуя корыстные цели прибыл к входной двери 

<

адрес> г.Ярцево Смоленской области, где убедившись в отсутствии посторонних лиц и хозяев дома, имеющимся у него ключом открыл входную дверь данной квартиры после чего, незаконно проник в являющуюся жилищем квартиру ФИО5, расположенную но указанному адресу, где заведомо зная, что в квартире никого нет, а значит, его действия носят тайный характер, зашел в зальную комнату, вышеуказанной квартиры, где отыскал золотое кольцо 585 пробы, размером 18, массой 5,12 гр., со вставками камней топаз, стоимостью 14270 рублей 03 копейки, которое тайно из корыстных побуждений похитил.

С похищенным имуществом ФИО7 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ФИО5, имущественный ущерб на общую сумму 14270 рублей 03 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные на предварительном следствии.

Согласно оглашенным показаниям ФИО7, данным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он проживает по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес> совместно с сожительницей ФИО3. К ней часто на ночь приходит дочь её сестры ФИО4. 12.11.2021 года около 21.00 часа ФИО4 так же пришла к ним на ночь. После того как к ним пришла Мария они направились в зал и смотрели телевизор примерно до 23 часов, после ФИО3 и ФИО4 легли спать, так как Марии утром нужно было идти в школу. Он остался один смотреть телевизор. Примерно через час зная, что ключи от квартиры у Марии хранятся в кармане её куртки, а также то, что у них дома хранится золотое кольцо которое принадлежит сестре его сожительницы ФИО5 решил взять ключи для того чтобы украсть данное кольцо с целью его дальнейшей продажи. Примерно около 00 часов 15 минут убедившись в том, что Мария и Ирина уже уснули, вышел из квартиры и направился в квартиру Марии. Подойдя к входной двери, он ключами открыл замок и вошел в квартиру, где осмотрелся, так как он точно не знал, где ФИО5 хранит свое кольцо. Вначале направился в спальню, где подошел к шкафу открыл дверь и увидел, что на полке около постельного белья стоит прозрачный стакан. Он решил взять стакан в руки для того чтобы посмотреть, что хранится внутри данного стакана. Там оказалось лишь бижутерия, которая при визуальном осмотре не представляла никакой ценности. Помимо бижутерии в стакане лежало два пакета, он их потрогал, но не открывал, так как решил, что в них ничего цепного не будет. После этого он направился в зал с целью найти золотое кольцо, подошел к зальной стенке, открыл дверь, где увидел большую фотографию Марии, отодвинул её и прямо за ней увидел шкатулку светлого цвета. Он открыл шкатулку, в которой обнаружил золотое кольцо, за которым пришел в данную квартиру. Он забрал кольцо, закрыл шкатулку, поставил па место фотографию Марии и вышел из квартиры. Вставил ключ в замок и провернул один раз, подумав, что он действительно закрыл дверь. Дверную ручку он не проверил, после чего покинул подъезд данного дома. Примерно около 00 часов 30 минут он возвратился домой, где положил ключи Марии обратно в карман её куртки. После чего направился в зал для того чтобы продолжить просмотр фильма. Около 06 часов утра он уснул. Проснулся он 13.11.2021 года примерно около 15 часов, когда его сожительница Ирина пришла от своей сестры ФИО20 и начала рассказывать ему о том, что у той из шкатулки пропало золотое кольцо. Поскольку пропажа кольца была обнаружена. Он решил избавиться от него. С этой целью он вышел на балкон и выкинул кольцо на улицу. Около 19.00 часов он поехал на «Пионерный» по поводу работы. По дороге ему позвонили сотрудники полиции и сказали, что нужно проехать в райотдел. Он дождался сотрудников полиции, которые отвезли его в райотдел, где он признался в совершении кражи кольца. После этого, 14.11.2021, вернувшись с райотдела, он нашёл кольцо ФИО9, которое положил на тумбочку в прихожей квартиры, где он проживает. Он лично не вернул кольцо, поскольку ему было стыдно. Вину признаёт в содеянном раскаивается /л.д.86-88, 120-121/.

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, подсудимый ФИО7 подтвердил их в полном объёме.

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и письменными материалами дела в своей совокупности. 

Показаниями потерпевшей ФИО5, данными в судебном заседании, согласно которым она проживает по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес> совместно с дочерью ФИО4 и её бывшим мужем, с которым они находятся в разводе, но продолжают вместе проживать и вести совместное хозяйство. У неё имеется золотое кольцо, которое ей подарил бывший муж стоимостью 27 540 рублей. Размер кольца 18, 585 пробы, массой 5,12 гр. Верх кольца украшен топазами. Кольцо хранилось в зальной комнате квартиры в стенке (шкафу) на полке за фотографией дочери в белой шкатулке. Последний раз она видела кольцо 10.11.2021. 12.11.2021 в 06 часов 50 минут она ушла на работу, в квартире оставалась только её дочь, бывший муж уехал в г.Москву на вахту. Вечером дочь ушла ночевать к её сестре ФИО3, которая прожинает в доме напротив. 13.11.2021 около 08 часов она вернулась домой и когда стала открывать входную дверь квартиры, то поняла, что она не заперта. Осмотрев квартиру, она поняла, что пропало золотое кольцо, которое хранилось в шкатулке. Она позвонила дочери, от которой узнала, что та кольцо не забирала, а накануне уходя из дома, закрыла входную дверь. Когда дочь вернулась из школы, они поехали в полицию и написали заявление по факту кражи. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что кольцо украл сожитель её сестры Адамов Маирбек. Она согласно с оценкой товароведческой экспертизы, согласно которой стоимость похищенного золотого кольца составляет 14270 рублей 03 копейки. Ущерб в сумме 14270 рублей 03 копейки для нее не значительный. Она не разрешала Адамову Маирбеку приходить к ней в квартиру и брать ее кольцо. Последний раз он был в её квартире около 5 лет назад.

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она проживает на протяжении 15 лет с сожителем А-вым Маирбеком. 12.11.2021 утром её сестра ФИО5 ушла на работу на ночное дежурство. Вечером этого же дня около 21 часа к ней домой пришла её племянница ФИО4 для того чтобы переночевать. Мария у неё ночует когда ФИО5 на работе для того чтобы она не проспала школу. Около 23 часов она вместе с Марией пошли спать. 13.11.2021 в 06 часов 30 минут она проснулась и увидела, что Маирбек находился в зальной комнате и спал. Около 09 часов ей позвонила ФИО5 и сказала, что когда она пришла домой, то дверь квартиры была открыта, а при просмотре вещей она обнаружила пропажу золотого кольца. Они предположили, что кольцо взяла либо Мария, либо её друзья пока ФИО5 не было дома. После того ФИО5 начала звонить Марии и узнавать у нее не брала ли она золотое кольцо, на что Мария сказала, что она ничего не брала. После этого они решили дождаться Марию из школы и с ней поговорить, но когда она пришла из школы, то настаивала на том, что она никакое кольцо не брала и что у нее в гостях никого не было, пока ФИО5 была па работе. После этого ФИО5 с Марией поехали в отдел полиции для написания заявления. После этого через некоторое время к ней домой приехали сотрудники полиции и отвезли её в отдел полиции для дачи объяснения, где ей стало известно от сестры, что Маирбек похитил кольцо ФИО5. Вернувшись домой, 15.11.2021 около 18.30 часов, она нашла на тумбочке в коридоре золотое кольцо сестры. Когда она уходила, кольца не было, видимо кольцо в квартиру принес Маирбек, когда её не было дома /л.д.92, 93/. 

Оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, из которых следует, что она проживает совместно с матерью ФИО5 и отцом ФИО6. 12.11.2021 около 06 часов 50 минут её мама ушла на работу в ночную смену, а она осталась дома одна. Вечером этого же дня она пошла ночевать к своей тёте ФИО3, которая проживает в доме напротив. Когда она уходила из квартиры, то она входною дверь закрывала на ключ, и рукой проверила ручку двери на предмет её закрытия. Когда она пришла в гости к тёте, то сняла с себя куртку, в которой находились ключи от квартиры, и повесила её па вешалку, расположенную в коридоре квартиры вблизи входной двери. В квартире также был сожитель её тёти Адамов Маирбек. Они втроём смотрели телевизор в зале, после чего она с тётей пошли спать в спальню, а Маирбек остался в зале смотреть телевизор. Она быстро уснула и не слышала, чтобы Маирбек уходил из квартиры. 13.11.2021 в 06 часов 47 минут она проснулась, Маирбек спал в зальной комнате. В 07 часов 35 минут она вышла из квартиры Ирины, её ключ от квартиры находился в кармане куртки. К себе домой она не заходила. Около 08 часов ей позвонила мама и спросила, почему открыта входная дверь их квартиры. Она сказала маме, что точно помнит, что входную дверь квартиры закрывала. Примерно через 10 минут ей снова позвонила мама и сказала, что у неё пропало золотое кольцо, на что она ей сказала, что ее кольцо она не брала и не знает где оно. Около 10 часов 15 минут она приехала домой, где уже были мама и её сестра. Они стали выяснять у неё закрывала ли она дверь, и не забирала ли золотое кольцо. Выяснив, что она не забирала кольцо, они поехали в полицию, где написали заявление по факту кражи. В ходе разбирательства в отделе полиции им стало известно, что золотое кольцо похитил Адамов Маирбек. Когда именно он его похитил, она не знает, но как она поняла, он взял ключи из её куртки и в ночь с 12.11.2021 на 13.11.2021 сходил к ним в квартиру и украл кольцо, потом вернул обратно ей в карман ключ от квартиры /л.д.97-98/;

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как:

заявлением ФИО5 от 13.11.2021, в котором она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ, просит принять меры к лицу, которое в период времени с 10.11.2021 по 13.11.2021 совершило кражу, принадлежащего ей ювелирного изделия (золотого кольца). Ущерб причинен на сумму 29000 рублей, который для нее значительный /л.д.7/;

протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2021 с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена 

<

адрес> г.Ярцева Смоленской области. В ходе осмотра места происшествия изъяты: три следа пальцев рук, шкатулка, механизм замка /л.д.10-14/;

- заключением эксперта №1499 от 16.11.2021, согласно которому стоимость похищенного золотого кольца на момент хищения составляет 14270 рублей 03 копейки /л.д.27-42/;

- заключением эксперта №362 от 18.11.2021, согласно которому механизм замка, изъятый в ходе осмотра места происшествия 13.11.2021 по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес> не подвергался механическому воздействию постороннего предмета /л.д.48-50/;

- заключением эксперта №359 от 17.11.2021, согласно которому три следа пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.11.2021 по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, пригодны для идентификации человека и оставлены ФИО7 /л.д.57-65/;

- протоколом выемки от 16.11.2021, согласно которому у свидетеля ФИО3. в кабинете №7 СО МО МВД 1'осспи «Ярцевский» было изъято золотое кольцо /л.д.95-96/;

- протоколом осмотра предметов от 19.11.2021, согласно которому осмотрено золотое кольцо, изъятое в ходе выемки 16.11.2021 у свидетеля ФИО3 /л.д.122-124/; 

- протоколом осмотра предметов от 19.11.2021, согласно которому осмотрен механизм замка и шкатулка, изъятые в ходе ОМП от 13.11.2021 по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес> /л.д.126-129/; 

- вещественными доказательствами: золотым кольцом, шкатулкой, механизмом от замка /л.д.130-132/.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО7 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Так, судом установлено, что 13 ноября 2021 года около 00 часов 15 минут ФИО7, совершил тайное хищение золотого кольца массой 5,12 гр., принадлежащего ФИО5, путем незаконного проникновения в её жилище, расположенное по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, чем причинил потерпевшей имущественный ущерб на сумму 14270 рублей 03 копейки. 

Согласно заключению эксперта №1499 рыночная стоимость похищенного золотого кольца на момент его хищения составила 14270 рублей 03 копейки.

В соответствии с показаниями потерпевшей ФИО5 следует, что ей в результате кражи из квартиры, являющейся её жилищем, золотого кольца стоимостью 14270 рублей 03 копейки, был причинен имущественный ущерб на общую сумму 14270 рублей 03 копейки.

Факт совершения хищения указанного имущества подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого ФИО7, данными им на предварительном следствии и подтвержденными в судебном заседании, так и показаниями потерпевшей, свидетелей и иными материалами уголовного дела в своей совокупности. 

При этом, такой квалифицирующий признак как «с незаконным проникновением в жилище», был подтвержден в ходе судебного разбирательства и не оспаривается стороной защиты. 

Показания потерпевшей и свидетелей непротиворечивы, об одних и тех же обстоятельствах и согласуются со всеми собранными доказательствами по делу в их совокупности, уличая ФИО7 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Нарушений уголовно-процессуального закона на предварительном следствии установлено не было, сторонам обеспечена полная реализация своих прав и обязанностей, все заявленные ходатайства разрешены. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО7 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении подсудимому наказания суд, с учетом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО7 данных, судом было установлено, что подсудимый впервые совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против собственности, раскаялся в содеянном, в том числе путем полного признания своей вины, подробно рассказав о совершенном им преступлении, принял меры к возврату похищенного имущества, что суд в своей совокупности признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, а также добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Подсудимый ФИО7 согласно рапорту участкового уполномоченного по месту жительства характеризуется удовлетворительно /л.д.116/, по месту регистрации характеризуется положительно. Соседи, друзья и жители села отзываются о нем, как о хорошем добросовестном, добропорядочном человеке. Пользуется заслуженным уважением среди друзей и товарищей /л.д.111/. 

Подсудимый ФИО7 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит /л.д.113-115/. 

Таким образом, психическое состояние подсудимого ФИО7 сомнений у суда не вызывает.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО7 наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, и применения ч.1 ст.64 УК РФ, назначая ФИО7 наказание по инкриминируемому ему преступлению, руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО7 еще возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание, применяя положения ст.73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осуждённых, не назначая ему в качестве дополнительного наказания ограничение свободы, и штрафа. 

Гражданский иск по делу отсутствует.

Подлежит разрешению судьба вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.304; 307-309 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 2 /двух/ лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Возложить на ФИО7 обязанность ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки им установленные, и без его уведомления не менять место жительства. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- золотое кольцо, шкатулку, механизм от замка, находящиеся под сохранной распиской у потерпевшей ФИО5, - оставить в распоряжении последней;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья - В.А. Козоногин